

تاریخ: ۱۳۹۰/۰۴/۰۵

۰۶-۲۶-۲۰۱۱

کد خبر: ۰۰۱۵۴-۹۰۰۴

نایب رییس اتاق ایران در گفت‌وگو با ایسنا:

## افزایش یک‌شبه و کاهش شدید ارز خطاست.

نایب رییس اتاق ایران با بیان توضیحاتی درباره نرخ ارز و ارائه پیشنهادی در این مورد اقدامات اخیر بانک مرکزی در مورد نرخ دلار را خطا عنوان و تصریح کرد که این اتفاقات قطعاً تورم وارداتی را می‌تواند بر تورم داخلی و تورم هدفمندسازی یارانه‌ها مضاعف کند.



پدرام سلطانی در گفت‌وگو با خبرنگار بازرگانی خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، درباره نرخ ارز عنوان کرد: ما به جای این‌که درباره نرخ ارز بخواهیم مشاجره داشته باشیم که نرخ ارز بالا یا پایین برود باید نظامی که نرخ ارز در قالب آن تعیین می‌شود را به تولید و اقتصاد ملی و نوسانات و وضعیت آن حساس کنیم. وی ادامه داد: این حساسیت هم زمانی ایجاد می‌شود که ما از عواید ناشی از فروش ثروت ملی خود یعنی فروش نفت و گاز، فقط آن بخش از درآمدهای ارزی را که ارزش افزوده کار هستند وارد چرخه ارزی کنیم.

سلطانی اضافه کرد: مثلاً اگر هر بشکه نفت را ۱۰۰ دلار می‌فروشیم حدود هفت تا هشت دلار از این میزان هزینه‌های استخراج و انتقال است و یکی دو دلار هم ارزش افزوده یا سود عملیات را شامل می‌شود که نهایتاً باید بیش از بشکه‌ای ۱۰ دلار وارد چرخه ارزی کشور شود و بقیه آن باید به اندوخته‌های ذخایر ارزی و ثروت‌های کشور و سرمایه‌گذاری منتقل شود.

وی یادآور شد: این اقدام اگر انجام شود آن وقت تراز تجاری ما شامل ۳۰ میلیارد صادرات غیرنفتی و ۱۰ میلیارد دلار ناشی از ارزش افزوده مورد اشاره و ۸۰ میلیارد دلار واردات و قاچاق، ۴۰ میلیارد دلار خواهد شد که اگر این کسری تراز تجاری خودش را نشان دهد آن وقت نرخ ارز به سمتی حرکت می‌کند که بتواند بیشترین میزان صادرات و کمترین میزان واردات را داشته باشد که این کسری را بپوشاند.

این فعال بخش خصوصی تصریح کرد: البته در این چنین فضایی نرخ ارز افزایش پیدا خواهد کرد. اما واقعیت این است که آن‌هایی که مدعی هستند نرخ ارز باید کاهش یابد، باید بگویم ما این را به سازوکار بازار می‌سپاریم که اگر در یک چنین فضای عادلانه‌ای نرخ ارز کاهش پیدا کرد، ما هم آن را می‌پذیریم.

سلطانی متذکر شد: البته این موضوع به سرعت محقق نمی‌شود و دولت باید در پایه و اساس نظام ارزی کشور و همین‌طور انضباط بودجه‌ای تغییرات جدی اعمال کند تا به اینجا برسیم. یعنی فقط کافی است که ما در این مسیر بیفتیم و فقط شروع کنیم که به این سمت برویم مطمئناً آن حساسیت نرخ ارز روز به روز نسبت به درآمدهای نفتی ما کمتر می‌شود و نسبت به واقعیت‌های تولید و صنعت بیشتر خواهد شد.

### \* اقدام بانک مرکزی خطا بود

وی در مورد نوسان نرخ ارز در روزهای اخیر گفت: من فکر می‌کنم هر دو طرف اقدام بانک مرکزی خطا بود. یعنی اینکه یک شبه این نرخ را تغییر و افزایش داد و یا با یک شیب تند آن را کم کرده خطا بوده است.

نایب رییس اتاق ایران تصریح کرد: تغییراتی که در تصمیم‌گیری‌های اقتصادی اتفاق می‌افتد، باید همواره یک روند آهسته و پیوسته را دنبال کند. چون تغییراتی که به صورت شوک وارد بدنه اقتصادی می‌شود امکان تنظیم بازیگران اقتصاد را از آن‌ها می‌گیرد؛ یعنی هم مصرف‌کننده و هم تولیدکننده این امکان را ندارند که بلافاصله خودشان را تطبیق بدهند. بنابراین لطمه این‌گونه سیاست‌ها بیشتر از منافع آن‌هاست.

وی خاطرنشان کرد: حتی اگر این کار درست هم بود نباید این گونه اتفاق می‌افتاد. در این مورد مثال دیگر هدفمندسازی یارانه‌هاست که هرچند همه بر روی آن متفق‌القول بودند اما این که یک شبه بیاییم و افزایش قیمت حاصل شود را خیلی‌ها موافق نبودند و آثار تورمی آن دارد ظاهر می‌شود.

### **\* نوسانات اخیر نرخ ارز تورم وارداتی خواهد داشت**

سلطانی در مورد آثار اقدام بانک مرکزی در مورد نرخ ارز متذکر شد: این قطعا تورم وارداتی را می‌تواند بر تورم داخلی و تورم هدفمندسازی یارانه‌ها مضاعف کند. وی ادامه داد: فکر می‌کنم در داخل بدنه بانک مرکزی و تصمیم‌گیران ارزی کشور اتفاق نظر وجود ندارد که یک شبه نرخ ارز را بالا و بعد کاهش می‌دهند.

به گفته سلطانی، حتی آن‌هایی که از این افزایش نرخ ارز سود می‌برند از این افزایش یک شبه هیچ سودی نخواهند برد و حتی آن‌هایی که به کاهش نرخ ارز اعتقاد دارند از این کاهش‌های سریع هیچ نتیجه‌ای نخواهند گرفت. وی در مورد نرخ دلار گفت: اصلا تعیین نرخ با این سبک امکان‌پذیر نیست بلکه بانک مرکزی با توجه به واقعیت‌های عرضه و تقاضا باید نرخ ارز را تعریف کند.

### **\* دو نرخ بودن دلار ناشی از تحریم‌هاست**

عضو هیات رییس‌ه اتاق ایران با اشاره به دو نرخ بودن دلار یادآور شد: دو نرخ بودن ناشی از سیاست‌های ارزی نیست، بلکه به واسطه تحریم‌هایی هست که به ما تحمیل می‌شود و این تحریم‌ها باعث این اتفاق شده‌اند.

وی در پایان خاطرنشان کرد: هنر بانک مرکزی باید این باشد که اولاً در مسیر عرضه و تقاضا حرکت و به نوعی بازار را مدیریت کند که این شکاف خیلی فاصله نیفتد و سپس طوری عرضه را انجام دهد که آن تقاضای هیجان از بازار ارز جمع شود. چرا که بسیاری از خریداران ارز به دنبال خرید ارز برای فعالیت اقتصادی نیستند و دنبال سرمایه‌گذاری هستند.